1334

VALÉRAND POULLAIN à Jean Calvin, à Genève.

De Strasbourg, 9 mars 1544.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 112. Cal. Opp. XI, 683.

S. P. Magister et pater in Christo colendissime. *Mirabere for-
sitam quod tam familiariter tecum agam. Verum id condonabis
justo dolori meo, quem nuper accepi ex fratrum literis qui in
dispersione degunt in Flandria inferiori*¹. Primū ad me scrip-
serunt de postremo illo tuo responso : « Qui² convictus esse possit
Christianis Christum verè agnoscentibus, cum iis qui in papatu
sunt³. » Certè enim ego, qui quaecunque ibi scribis approbarem
omnia, ac cuperem hoc semel omnibus esse persuasum, *misi
principio ad illos exemplar manu descriptum*⁴ : *deinde feci ut eō
deferrentur plus quam ducenti libri impressi*. Tametsi enim ego
(ut ingenuè fatear apud te, à quo corrigi et castigari velim)
semper eo fui ingenio, ut qui mihi non parcerem, aliis parcen-
dum putarem : ut dum se abstinerent ab iis omnibus quae scirent
manifestè adversari verbo et voluntati Dei, in quibus præcipuè

¹² Nous n'avons pas la lettre du Roi; mais un document de 1546 en donnera la substance.

¹⁴ Suivant les conjectures, il suffisait des lenteurs savamment calculées d'un parlement, pour rendre infructueuses les meilleures intentions du Roi.

¹ Dans cette partie de la *Flandre*, il y avait des églises naissantes, à *Tournay*, « à l'Isle, Valenciennes, Douay et Arras : combien qu'ès deux dernières villes, le nombre y fût bien petit et clair semé » (Crespin. Hist. des Martyrs, éd. de Toulouse, I, 428). Dans l'été de 1544, ces églises firent demander aux ministres de Strasbourg d'écrire pour elles un pasteur. *Pierre Brulli* leur fut envoyé, avec un témoignage écrit de la main de *Bucer* (Ibid. p. 427). Voyez aussi Ch.-Louis Frossard. L'Église sous la croix pendant la domination espagnole. Chronique de l'égl. réf. de Lille. Paris, 1857, pp. VIII, x, xx, 3-22.

² Dans l'édition de Brunswick : *quis*.

³ Voyez, p. 20, note 22, le titre de ce *traité* de Calvin.

⁴ C'est ainsi qu'en 1540 la diffusion de l'*Épître consolatoire* de Viret avait eu lieu par des copies manuscrites (VI, 429, n. 1-2).

regnat *missa*, cætera ipsi moderatè agerent, darentque operam, ut familiam privatim instituerent doctrina et vita : cæteros saltem vita, si non doctrina auderent. Et memini interdum, cum adhuc *illie* essem, cœtus publicos illos commendasse, propter Dei promissum⁵, quod nullo hominum abusu scirem evacuari : maximè cum crederem (uti adhuc credo) in cœtibus ejusmodi, quantumvis superstitionibus deturpatis, imò oppressis, esse non paucos timentes Deum et confitentes Christum, qui quòd cœtera peccant, id verè paulina ignorantia⁶ faciant. Attamen ego maluissem (si fieri potuisset), privatim fratres convenire, atque precibus communibus et verbo operam dare. Idque adeò faciebam, quòd vererer ipsos omnino fieri *Ճéouς*, quod jam in plærisque perspexeram.

Hæc eadem illi ad me scripserunt : deinde etiam *testati sunt se graviter commotos, quòd riderere omnem convictionem et cohabitationem damnare acerbiusque vituperare*⁷. Non alium sibi nunc videri Ecclesiae statum, quàm fuit Judaicæ in captivitate. Deinde *rogabant, si fugerent aut discederent, commonstrari illis locum ubi possent Christo securius vivere*. Certè ego, qui statum ecclesiæ nostrarum jam conspexi, cuperem equidem omnes hic esse. Verùm quum videam quàm adversariam carnem circumferamus, quàm aliquando multò magis expedit premi tyrrannide quàm libero campo frui : deinde non ignarus quàm mihi ad hanc rem esset tenuis supplex, feci quod potui : *hortatus illos sum ad constantiam et patientiam atque fidem in Christum. Ad monui etiam ut sibi caverent, ne falsis carnis præstigiis, etium fortè pietate depictis, se fallendos exponerent. Instituerent rectam viam Domini semper insequi, quæcumque se offerat afflictio*. Neque illa spe aut metu sinerent se dimoveri, ut vel minimum sua corpora, multò minus mentem sinerent ullo idolatriæ scele⁸ pollui : *pollicitus etiam ad te referre, ac tuam de ea resentientiam petere. Id quod oro, breri aliquo scripto digneris ad*

⁵ Évangile selon St Matthieu, XVIII, 20.

⁶ Sie. C'est une réminiscence du livre des Actes des Apôtres, III, 17, plutôt qu'une allusion à quelque parole de St Paul.

⁷ Antoine Fumée et ses amis avaient reçu de cet écrit de Calvin une pareille impression (p. 126, renvois de note 5, 6).

⁸ Les douze mots qui suivent jusqu'à *petere*, sont omis dans l'édition de Brunswick.

illorum solatium facere⁹. De quibus ego hoc testor in Domino, pios esse plerosque et verè Deum metuere, omnique studio se ab omni idololatriæ specie abstinere.

Postea venerunt a Tornacensibus et Vallencenensibus¹⁰ fratres duo, nobis miserum statum ecclesiarum apud ipsos exponentes. Ad quas Dominus *Bucerus* exhortationem et consolationem scripsit. Plura de eo scribere non vacat per ipsum, qui nos ad operas *lib.[ri] sui adversus Latomum* vocat¹¹. Rem totam cognosces ex scriptis eorum quæ ad te mitto, ut cognoscas fratrum nostrorum miseriam, ac misertus eorum aliquando illos scripto consoleris. D. *Vendel.[inus]*¹² jussit me tibi salutem precari, et scribere de quodam *Simone du Bos*¹³, bibliopola apud vos, cuius libri sunt apud ipsum inclusi dolio : ut permittat illud aperire, et *gallicos*, si qui sunt, divendere. Sæpe enim malè habet nos, quando piis viris hac iter facientibus nil possumus prestatre hac in re officii.

Ecclesiola nostra te salutat, nominatim Concionator *Petr.[us]*¹⁴ et frater noster *Raymund.[us]* et *Baptista*¹⁵. Hodie hac hora discedunt¹⁶ à nobis *Spiram* versus *Metenses*¹⁷, qui jusserunt te

⁹ L'« *Excuse de Jehan Calcin à Messieurs les Nicodémites* » (p. 126-127, n. 6) ne fut pas écrite pour les consoler.

¹⁰ Les frères de *Tournay* et de *Valenciennes* (Cf. la n. 1).

¹¹ « Scripta duo adversaria D. Bartholmæi Latomi L. L. Doctoris et Martini Buceri Theologi. — De Dispensatione Sacramenti Eucharistiae; De Invocatione Divorum; de Cœlibatu Clericorum; de Communione, auctoritate, potestate Ecclesiæ Episcoporum; de criminacionibus arrogantiæ, schismatis et sacrilegii quæ sunt intentatae statibus qui vocantur protestantes... Argentorati in aëdibus Wendelinii Richelii. M. D. XLIII. » A la fin : Datum Spire in Comitiis, 20 Martii, 1544. La préface est datée : 12 martii, 1544. (Cf. W. Baum. Capito und Butzer. Elberfeld, p. 604.)

Cf. sur *Barth. Latomus* (en français, *Masson*) notre t. III, p. 305; V, 373, n. 12; VI, 244. — Herzog. Real-Encyklopädie. 1^{re} éd. XIX, 778. En 1541, *Latomus* était devenu conseiller de l'électeur de Trèves.

¹² L'imprimeur *Wendelin Rihel*, (note 11).

¹³ Le libraire *Simon du Bois* (Silvius) établi à Genève, est connu par la dédicace que le pasteur *Antoine Pignet* (V, 126) adressa, le 1^{er} avril 1545, « à *Simon Silvius*, son très cher frère et amy. »

¹⁴⁻¹⁵ *Pierre Brulli, Raymond Chauvet et Baptiste Bacinet*.

¹⁶ Dans l'édition de Brunswick : Hodie hac hora *discedit* a nobis *Spiram*, versus *Metenses*, etc., ce qui change complètement le sens de la phrase.

¹⁷ A comparer avec le N° 1318, renvoi de note 2.

1544 N. DE LA GARENNE ET P. TOUSSAIN A FAREL. A NEUCHATEL. 181

salvere. Dominus illos dirigat suo spiritu, et tuum etiam et totius ecclesiae tuæ ad orandum pro ipsis excitet. De *Comitiis*¹⁸ supersedeo, id facturum D. *Bucerum* sperans, qui ad te scribit, crastino (ut opinor) die discessurus. Ego me tuæ paternitati et precibus commendo. Christus opt. maximus tuos egregios conatus spiritu suo semper adjuvet, nobisque diu te servet in columem. Raptim ex aedibus D. *Buceri*, 7 idus martias anno 1544.

T. Clientulus et filius in Christo obedientiss.
VALERIANUS POLLANUS.

Mitto librum D. *Buceri*, quamvis imperfectum. Sed reliquum accipies ubi absolverimus. Scripseram nuper cum ad te lib.[rum] *Institutionum tuarum*¹⁹ mitterem, de fratre nostro *Jacobo*²⁰, qui *Nicolao*²¹, fratris tui socero, Chirographum M. *Jacobi de Morges*²² dedit, ut repetat ab ipso tres coronatos : cuius oro eum admoneas. Iterum vale.

(*Inscriptio* :) Praestantiss. Evangelii administratori Magistro ac patri in Christo colendiss. D. M.²³ Joanni Calvinio. Genevæ.